:

Hoc est non servus timoris et poenae, sed servus amoris et filiationis, quo, ad instar filii, non vult offendere Christum *Jesu*<sup>167</sup> ...

HAIMO, PL 117/365A-B (weiter zu Röm. 1, 1)

*Vocatus apostolus*. Est vocatio generalis<sup>168</sup>, de qua dicitur: *Multi sunt vocati, pauci vero electi* (Mt. 20, 16; 22, 14). Et est specialis, de qua idem ait Apostolus quodam loco: *Quos vocavit, hos et justificavit* (Rom. 8, 30b),

:

secundum quam vocatus est Paulus apostolus, id est missus. Notandum autem idcirco nomen apostolatus ab Apostolo in omnibus esse positum Epistolis, ut majoris honoris et dignitatis essent ejus epistolae apud auditores.

*Segregatus*, id est electus ad Evangelium praedicandum. Vel *segregatus*, id est a grege separatus, a caeteris videlicet discipulis, non mente sed corpore, quia cor unum et animam unam habebat cum caeteris. ...

CLAUDIUS, Paris BN lat. 2392, fol. 4ra-b [zit.] = HRABAN, PL 111/1281B nach Gregor [Abweichungen markiert]

Sine praeiudicio superioris sententiae; Duos genera servitutis; unum timoris aliud dilectionis; Unum timentium [ancillarum et] servorum aliud diligentium et placentium filiorum. [Timet enim ancilla ne flagelletur ... qui habet poenam<sup>164</sup>]; Servitus enim timor qui est in poena foris eum caritas mittit<sup>165</sup>; Perfectius autem dilectionis timor. non solum non habet poenam sed et ad ipsum fontem vitae pervenit per laetitiam psalmista / testante qui ait; (folgt Ps. 86, 11-12; Ps. 19, 10) ... (Lc. 17, 10 bei Claudius und Hraban jeweils zuvor)<sup>166</sup>

ORIGENES, a.a.O., S. 76, Z. 14-16

Servit ergo Christo non in spiritu servitutis sed in spiritu adoptionis, quia omni libertate nobilior est servitus Christi.

ORIGENES, S. 82, Z. 10-17; S. 84, Z. 15-18

*Vocatus apostolus*. Nomen hoc, id est vocatus, quia ad omnes pertinet, qui in Christo credunt, generale potest videri, sed unusquisque secundum id, quod in eo praevidit et elegit deus ... et pro diversitate gratiae completur illud, quod scriptum est: *Multi sunt vocati* ... (etc., vgl. oben) Sciendum tamen est ... (nachfolgend keine inhaltlichen Parallelen bis:)

...

*Segregatus in Evangelium Dei*. In Paulo non sola generalis vocatio (vgl. Haimo oben) ad apostolatum designatur, sed et electio protinus secundum Dei praesentiam<sup>169</sup> subsecuta per hoc, quod segregatus dicitur in evangelium Dei ...

<sup>164</sup> Den Abschnitt [...] hat CLAUDIUS gekürzt, wohingegen Hraban die volle Version bietet.

<sup>165</sup> Als Folge der Auslassung leicht variierte Version bei Claudius im Vergleich mit Hraban (*sed servitutis timorem, qui habet poenam, foras mittit perfecta caritas* etc.).